ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 января 2022 года                                                                             город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Якупова М.Р., ***,
УСТАНОВИЛ:
26 ноября 2022 года в 06 часов 38 минут Якупов М.Р. с адреса *** был доставлен в ГАУЗ *** в отделение «токсикологии». Согласно справки химико-токсикологического исследования №*** от 02 декабря 2021 года у Якупова М.Р. в исследуемой моче обнаружено наркотическое вещество – метадон и мефедрон, то есть Якупов М.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ

В ходе рассмотрения дела Якупов М.Р. вину признал, раскаялся.

Заслушав Якупова М.Р., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Якупова М.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, доказана полностью, в том числе:
-протоколом об административном правонарушении №*** от 09 января 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, с которым Якупов М.Р. согласился;

- извещением о поступлении пациента с признаками причинения вреда здоровью в результате совершения противоправных действий;

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования №*** от 02 декабря 2021 года, согласно которой у Якупова М.Р. в исследуемой моче обнаружено наркотическое вещество – метадон, мефедрон;

- справкой из ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» о том, что Якупов М.Р. ***;
-рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, состояние здоровья, конкретные обстоятельства данного правонарушения, отношение правонарушителя к содеянному, имущественное положение его и его семьи.

С учетом личности Якупова М.Р., суд считает необходимым в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить наказание с возложением на Якупова М.Р. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение его и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает признание вины Якуповым М.Р., его раскаяние в содеянном.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Якупова М.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления с 19 часов 00 минут 09 января 2022 года.
Возложить на Якупова М.Р. обязанность в течение семи рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                  Зарипов К.И.